EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO RELATOR DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, DR° INALDO DA PAIXAO SANTOS
ARAUJO.

Processo n.® TCE/011427/2019

Notificacdo n.® 002083/2020

ANA PAULA NEVES DOS SANTOS RODRIGUES, j3
devidamente qualificada nos autos supra declinados, por intermédio de seus
advogados e bastante procuradores, vem tempestivamente a presenca de
Vossa Senhoria, apresentar ESCLARECIMENTOS EM SEDE DE AUDITORIA
OPERACIONAL, justificandordentro da regularidade e dos principios da
administracdo publica, as “hipotéticas” inconsisténcias e autenticidade das
notas fiscais destacadas pela Auditoria, especiaimente nos itens 7.9.1 -
Ref.2349318-42 e 7.9.2 — Ref.2349318-43, junto ao processc supra

mencionado, fazendo segundo a matéria fatica e juridica a seguir exposta:
- DOS FATOS.

Narra o Relatdrio de Analise, feita pela 52 Coordenadoria de
Controle Externo deste Tribunal, nos autos do Processo Administrativo n.
TCE/011427/2019, de lavrado do Insigne Conselheiro Relator Inaldo da Paixao
Santos Aralijo, que compulsando as prestagdes de conta dos Nucleos
Territoriais de Educacio (NTEs) e do Chefe do Gabinete do Secretario da
Educacdo, quanto as ocorréncias apontadas na Auditoria Operacional relativa

ao exercicio de 2019, foi constatada irregularidades em documentos
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comprobatorios das despesas apresentadas pélos gestores da Escola Estadual
Severino Vieira, no que tange a Notas Fiscais Eletronicas comprobatdrias de

despesas com indicios de fraude.

A indicagdo de inconsisténcia, a priori, teria ocorrido junto as
notas fiscais, constantes dos itens 7.9.1 - Ref.2349318-42 e 7.9.2 -
Ref.2349318-43. -

Esclarece ainda a Auditoria desta Eminente Controladoria que
as unidades escolares s3o informadas quanto a importdncia de atentar-se a

legalidade dos documentos necessarios para compor 0s processos de aquisicao.

Em breve sintese, sdo os fatos imputados e dos quais se solicita
esclarecimentos da Peticionaria, que de maneira diligente os fara, conforme

explanagao abaixo:

- DA DUPLICIDADE NA EMISSAO DE NOTAS FISCAIS —
APRESENTACAO DE NOTAS COM MESMO SEQUENCIAMENTO DE
AUTENTICACAO — RESPONSABILIDADE DO EMISSOR:

De maneira assertiva e preliminaf', deve-se atestar o ponto
central dos argumentos trazidos, como defesa a Peticionaria, a mesma como
gestora da unidade educacional Severino Vieria,is escola da rede estadual,
devidamente investida nas suas funcdes, em cumpfimento aos regramentos do
ordenamento juridico vigente, SOMENTE E SO, CONTRATOU SERVICOS E
ADQUIRIU BENS, ATENDENDO TODQOS OS5 CRITERIOS DE SELECAO E
COTAGAO, MAS SEM JAMAIS TER QUALQUER PARTICIPACAQ NA EMISSAO DAS
NOTAS FISCAIS QUE ENSEJARAM A PRESENTEf’ AUDITORIA OU AUFERIU

o Y
LUCRO COM A TRANSACAO COMERCIAL.
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A transacao que houve, NO QUE TANGE A
RESPONSABILIDADE CIVIL, ADMINISTRATIVA E T;RIBUTARIA DA GESTAQ,
repise-se, atendendo a todos os critérios legais, adquiriu matérias escolares
‘para a unidade, bem como promoveu reformas naiestrutu‘ra elétrica do predio

educacional, sem qualquer vicio de qualquer ordem.

SE ERRO EXISTIU, OCORREU ENTRE A RELACAO DA PESSOA
JURIDICA PRESTADORA E O ESTADO DA BAHIA, UMA VEZ QUE FORAM
APRESE_NTADAS PELA EMPRESA CONTRATADA, ‘NOTAS FISCAIS COM
AUTENTICACAO EM DUPLICE, OU COM SEU CONTEUDO FRAUDADO!!

Ora Nobre Relator, € dever do FISCO, do ESTADO COLETOR,
fiscalizar o numero de serie das notas fiscais emitidas, PRINCIPALMENTE
MEDIANTE PROCESSO ELETRONICO, justamente com o fito de sancionar a

legalidade das exagdes tributarias promovidas.

N3o se pode transferir ao “cidaddo comum” o 6nus de fiscalizar
a autenticidade de uma NFE, especialmente se essa foi apresentada em duplice

ou com numeragao aduiterada.

Deve-se haver razoabilidade e proporcionalidade, uma vez que
a exigéncia que se faz ao contribuinte “médio” é cuidados triviais que devem
ser tomados no momento de conferéncia do documento fiscal, deve conferi_r
o tipo de documento emitido, o preenchimento de campos obrigatdrios, servigo

ou bem descriminado e tributagado aplicavel.

Ora, ndo é razoavel esperar que o cidadao, detenha o
conhecimento técnico referente aos termos de validade de um NFE, seja ela
duplicada ou adulterada, MORMENTE QUANDO NAO SE VERIFICA QUALQUER
IRREGULARIDADE OU MA FE NA ATUACAO ADMINISTRATIVA!!
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 Fovees

NAO EXISTE NENHUMA MA VERSACAO DO ERARIO!!

Assim sendo, em reflexdo deontoldgica, ndo existe sentido na
indicacdo por parte deste Emérito Tribunal, na indicagdo de glosa das valores
atinentes as NFE, adulteradas pela Pessoa Juridica emissora, configurando-se
um assungdo indireta e um apenamento ao gestor que também foi vitima do

ilicito perpetrado.

In verbis a indicacdo do relatério da 52 Coordenadoria de
Controle Externo:

A Auditoria ratifica a sua recomendacio para
sejam efetuadas as glosas dos valores de R$1.376,00 e
R$4.008,80 e devolug‘é‘o. as respéectivas contas bancarias dos
Programas PDDE/Caixa Escolar e FAED/Manuten¢do, caso o
Gestor da Escola Estadual Severino Vieira ndo consiga
comprovar a autenticidade das notas fiscais apontadas.

Informacdo do site da Secretaria da Fazenda do
Municipio de Salvador e do portal nfe.fazenda.gov.br que as
notas fiscais eletrdnicas de servigos e de aquisicao nao existem

(item 7.9.2, Ref.2349318-43) — (Grifo Noss0)

A Auditoria ratifica a sua recomendagdo para
séja efetuada a glosa do valor de R$2.030,00 e devolugdo &
conta bancaria do Programa PDDE/Caixa Escolar, caso o Gestor
da Escola Estadual Severino Vieira ndo consiga comprovar a

autenticidade da nota fiscal eletrdhica n® 0000008.

[...]
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Informac3o do site da Secretaria da Fazenda do
Estado da Bahia que o nimero da AIDF1 , constante no rodapé
das rotas fiscais, ndo existe (item 7.9.3, Ref.2349318-44) -
(Grifo Nosso)

Ora existe no multi citado relatoria de auditoria, CONFISSAQ de
que os proprios sitios eletrénicqs das Fazendas Arrecadadoras, respectivas,
atestam a inexisténcia das notas fiscais que se contesta, em assim sendo,
HOUVE FRAUDE CONTRA O SISTEMA TRIBUTARIO, DEVENDO SER APURADA E
RESPONSABILIZADO O EMISSOR DA DITA NOTA, JAMAIS O CONTRIBUINTE
CONTRATANTE!!

N3o basta s6 que exista uma relac3o juridica entre as partes,
servidor e estado, é imprescindivel que se demonstre o nexo de causalidade

entre a conduta daquele servidor e os prejuizos suportados pela administragao.

A graciosa tese da auditoria que limita a afirmar que as notas
fiscais eram inexistentes, invalidas ou adulteradas, VIRA DE COSTAS A REAL
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA EMITENTE DAS NOTAS FISCAIS.

Onus que ndo pode ser transferido ao gestor educacional, que
em atendimento ao regramento juridico vigente e dotado de Boa-fé, ndo deu
causa, a nenhum levante fiscal contra a Fazenda Publica, AO REVES, TAMBEM
FOI VITIMA DO LOCUPLETAMENTO ILICITO DA EMPRESA EMISSORA DAS
NOTAS EM DETRIMENTO DO PATRIMONIO PUBLICO.

E cedico que a responsabilidade pela lisura no ato da emissdo
de NFE recai sobre o emitente da nota fiscal, ou seja, in casu das empresas
individuais “Elisangela Santos Nascimento” e “Roseane Silva Santos Teles”,

conforme recorte das notas:
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Conforme reconhecido pela propria auditoria inquisidora, o
defeito atinente a prestacdo de conta, que deve ser esclarecido pela
Peticionaria, é referente a inexisténcia e adulteragdo de NFE, O QUE POR
OBVIO, PRESUME RESPONSABILIDADE DO EMISSOR e nao deve ser repassado

ao contribuinte servidor.

Portanto, a tese de que esta Declarante deve ser
responsabilizada e induzida a esclarecer, missdo que deveria incumbir ao
Estado é complemente incabivel, raz8o pela qual a presente auditoria deve

arquivar o presente procedimento no que tange a Peticionaria.

Run Alceu Amoroso Lima, 440, Sala 115, Caminho das Arvores, Salvador - BA, CEP: 41.820-770.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: KINDYZMTCO

6



- DAS PROVIDENCIAS ADOTADAS PELA DECLARANTE —
INEXISTENCIA DE PREJUIZO OU DANO AO ERARIO PUBLICO:

 Outro ponto de pertinente destaque é que a Declarante, foi
previamente notificada pela Secretaria de Educagac do Estado da Bahia, sobre
as mal fadadas NFE, e CIENTE DA SITUACAO, TRATANDC-SE DE VERDADEIRO
CRIME CONTRA A ORDEM PUBLICA, DO QUAL TAMBEM FOI VITIMA,
COMPARECEU A DELEGACIA DE POLICIA E REGISTOU A RESPECTIVA
OCORRENCIA, CONFORME BOLETIM EM ANEXO!!

Ademais, a Peticionaria, prestou todos os esclarecimentos
necessarios junto a Secretaria de Educacdo, conforme foi Notificada, SEMPRE
SALIENTANDO QUE INEXISTE RESPONSABILIDADE DA DECLARANTE E QUE
SUA ATUAGAO JAMAIS TOCOU PREJUIZO AO ERARIO!

Os expedientes relacionados no relatorio da auditoria

realizada, ndo conferem qualquer trago sobre algum prejuizo ao erario publico!!
Pelo contrario, traz apenas o levantamento de questdes formais, QUE NAO
CONFIGURAM RESPONSABILIDADE DA DECLARANTE, sem qualquer evidencia

de que os bens ou servicos contratados ndo teriam sido prestados.

A Unica evidencia concreta que temos junto ao relatoria d da

auditoria é que os bens e servicos contratados foram integralmente prestados

ou entregues, fato que justifican seus pagamentos, TENDO A
INCONSISTENCIA APONTADA OCORRIDO POR FALHA NA EMISSAO DE NFE,
ONDE A RESPONSABILIDADE DE FISCALIZAGAO E DO ESTADO E NAO DO
CONTRIBUINTE DE BOA FE!!!

Rua Alceu Amoroso Lima, 440, Sala 115, Caminho das Arvores, Salvador - BA, CEP: 41.820-770.

Ref.2503505-7

| GOMES & TORRES

ADVOGAROS E ASSCCIADOS

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua tltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KINDYZMTCO




Ref.2503505-8

3 GOMES & TORRES

ADVOGADOS E ASSCLIADOS

Portanto, considerando a auséncia de dano ao erario publico,
ndo ha qualquer indicio de improbidade, devendo\ser revisto o presente

processo.
- DOS PEDIDOS.

Assim, por tudo qUanto aqui' éxposto nesta peca de
~esclarecimentos’ prévios, requer seja recon_h_ecida por Vossa Senhoria, Relator
da presente Auditoria, a inexisténcia de inforrﬁagﬁes que indique qualquer
responsabilidade da Gestora Declarante sobre os fatos imputados, bem como a
negativa em qualquer glosa referente aos bens e servigos adquiridos, sob pena

de contrariedade as normas cogentes do ordenamento juridico patrio.

Pede deferimento.

Salvador, 27 de novembro de 2020.

ZA GOMES JUNIOR
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Governo do Estado da Bahia

Secretaria da Seguranga Puiblica Emisséo: 12/11/2020 as 12:47h
Policia Civil Unidade de Emissdo: DECECAP - SALVADOR
SIGIP - Sistema de Informagéo e Gestao Integrada Policial

" Gerado por: NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES
CERTIDAO

Boletim de Ocorréncia

‘Nimero: DECECAP SSA-BO-20-00102 Data: 10/11/2020 as 10:58h
‘Unidade: DECECAP - SALVADOR

‘Delegado: 126161710 - NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES

'Responsavel Pelo Registro
‘Unidade: DECECAP - SALVADOR
‘Servidor: 126161710 - NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES

Origem

‘Descrigao: Comunicagao Presencial Data do Documento:
'NOmero: Orgio Origem:
‘Autoridade Requisitante:

Data Recebimento: Hora Recebimento:

.Encaminhamento:

'Dados do Fato

‘Tipo: Delituoso Data: 19/02/2020 s 10:00h

‘Histoérico:

'COMPARECEU A DECECAP SRA. ANA PAULA NEVES DOS SANTOS RODRIGUES ,

DIRETORA DA ESCOLA ESTADUAL SEVERINO VIEIRA, COMUNICANDO QUE NO DIA E HORA
. ESPECIFICADO EM CAMPO PROPRIO , FO! NOTIFICADA PELO TRIBUNAL DE CONTAS
SOBRE DUAS NOTAS FISCAIS EMITIDAS EM DUPLICIDADES PARA DUAS ESCOLAS. UMA
'NOTA FISCAL EM NOME DA ESCOLA SEVERINO VIEIRA E A OUTRA EM NOME DO

COLEGIO ESTADUAL DEPUTADO HENRIQUE BRITO. VALE SALIENTAR QUE AS DUAS

'NOTAS POSSUEM A MESMA CHAVE DE ACESSO. INFORMA SRA. ANA PAULA QUE APOS

‘A SEGUNDA NOTIFICACAO RECEBIDA EM 23 DE SETEMBRO DE 2020, PROCUROU A

fSEFAZ, A QUAL FOI ATENDIDA POR UM FISCAL DE NOME CARLOS ANTONIO DOS
.SANTOS ROCHA, COORDENADOR DE FISCALIZAGAO DA INSPETORIA DE MERCADORIA
'EM TRANSITO, CADASTRO 131617394, TELEFONE 992271011, QUE INFORMOU TER

'IDO AO LOCAL DA EMPRESA QUE EMITIU UMAS DAS NOTAS E FOI INFORMADO POR.

'PESSOAS QUE A MESMA NAO FUNCIONAVA A MAIS DE UM ANQ NAQUELE ENDEREGCO.
O MESMO TAMBEM INFORMOU QUE AO PESQUISAR A EMPRESA ELISANGELA SANTOS
'INASCIMENTO COMERCIO ME, DESCOBRIU QUE JA TINHA VARIAS OCORRENCIAS COM
'O MESMO PROBLEMA SENDO INVESTIGADO PELA INFIP. A OUTRA NOTA EMITIDA PELA
'EMPRESA ROSEANE SILVA SANTOS TELES, TAMBEM FOI EMITIDA COM DUPLICIDADE.

'SEM MAIS, E O REGISTRO.
;_Enderego Principal: ALMEIDA COUTO, N° 253, NAZARE, Saivador, BA - BR

Numero: DECECAP SSA-BO-20-00102 Pagina 1 de 3
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Governo do Estado da Bahia
Secretaria da Seguranga Publica
Policia Civil

Emisséo: 12/11/2020 as 12:47h
Unidade de Emissd@o: DECECAP - SALVADOR
SIGIP - Sisterna de Informagao e Gestéo Integrada Policial

""" ‘Gerado por: NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES
CERTIDAO

Boletim de Ocorréncia

‘Numero: DECECAP SSA-BO-20-00102 Data: 10/11/2020 as 10:58h
Unidade: DECECAP - SALVADOR

:Delegado: 126161710 - NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES

‘Infragdo Penal

‘Natureza ~_Legislagdo ~"Referéncia
‘CRIME CONTRA A ORDEM -LEI 8137: Art, 1° rart, 1°, inc. I, Lei n® 8,137/90 - GABINETE
ETR|BUTAR[A - SUPRIMIR/ DA DELEGADA TITULAR INTERINA::

‘REDUZIR TRIBUTO -Capitulagéo juridica provisoria pendente de
: apuragac mais acurada.

Pessoas Envolvidas

'Pessoa Fisica Envolvimento
'ANA PAULA NEVES DOS SANTOS RODRIGUES, Carteira de Identidade: - Comunicante
12317822-17 SSP/BA, Sexo Feminino, Nacionalidade: Brasileira, Civil,

Cutis: Negra, Heterossexual, Endereco: MINISTRO AMARILIO BEJAMIN,

'N° 333, CONJ.SANTA MADALENA, BL 47 APT.201, ENG.VELHO

FEDEERACAOQ, Salvador, BA - BR, Telefone Celular: 991368264, E-mail:
paulansr@yahoo.com.br

Pessoa Juridica | ‘ Envolvimento
ELISANGELA, ELISANGELA SANTOS NASCIMENTO COMERCIO ME, Autor
Empresa privada, 33 , PERIPERI, Salvador

ROSEANE SILVA, ROSEANE SILVA SANTOS TELES, Empresa privada,  Autor

94A | PERIPERI, Salvador

'SEVERINO VIEIRA, COLEGIO ESTADUAL SEVERINO VIEIRA, Orgéo Vitima
‘publico, 253 , NAZARE, Salvador

-Objetos Envolvidos

Descrigdo “!Envolvimento
OUT-20-93082 - Outros: NOTAS FISCAIS COM DUPLICIDADE, ~ Outros
-Quantidade: 2.0 Un '

Pessoa Relacionada com o Objeto ‘Tipo de Relacionamento
ANA PAULA NEVES DOS SANTOS RODRIGUES, Carteira de ~ Portador

Identidade: 2317822-17 SSP/BA, Sexo Feminino, Nacionalidade:

Brasileira

Responsavel:
: NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES

Numero: DECECAP SSA-BO-20-00102 Pagina2de 3
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Governo do Estado da Bahia

Secretaria da Seguranga Publica Emissao: 12/11/2020 &s 12:47h
Policia Civil Unidade de Emissdo: DECECAP - SALVADOR

SIGIP - Sistema de Informagao e Gestdo Integrada Policial

" Geradc por: NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES

CERTIDAO

Boletim de Ocorréncia

Nimero: DECECAP SSA‘BO-20-00102 =~ 'Data: 10/11/2020 as 10:58h
‘Unidade: DECECAP - SALVADOR '

§De|egado 126161710 NUNCIA ZAIRA PIMENTEL NEVES

Codigo de autenticidade da certiddo: 74d8b27d-fd85-4e41-9160-46e60c894h89
Para verificar a autenticidade desta certidao
acesse :https://www.delegaciadigital.ssp.ba.gov.br/
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